Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihovýchodoevropských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Maja Gagić

Češi v Bělehradě a jejich sociální skladba v letech

1918–1941

The Czechs in Belgrade and their social structure in years 1918–1941

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce doc. PhDr. Janu Pelikánovi, CSc. za

cenné rady a připomínky, vstřícnost a obzvláště za čas, který strávil nad touto bakalářskou

prací. Chci poděkovat také doc. PhDr. Jaromíru Lindovi, Ph.D. za odbornou konzultaci.

V neposlední řadě děkuji všem pracovníkům vědeckých institucí, kteří mi pomohli při

získávání potřebných materiálů.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 22. května 2014

.................................................................

Jméno a příjmení

Klíčová slova

česká menšina v Bělehradě

meziválečné období v Jugoslávii

česko-srbské vztahy

Key words

czech minority in Belgrade

interwar period in Yugoslavia

Czech-Serbian relationship

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá českou menšinou v meziválečném Bělehradě. Cílem práce

bylo vytvořit jednotný a ucelený obraz života této minority. Ač zde byla primárně zkoumána

jen určitá skupina příslušníků české menšiny, lze z tohoto zkoumání odvodit její celkový stav.

Důležitým prvkem byla schopnost integrace a velká míra asimilace zdejších Čechů. Hlavním

zdrojem při zpracování této problematiky byly výroční zprávy Československé obce

v Bělehradě a další dosud nevydané prameny.

Abstract

This thesis deals with a Czech minority in interwar Belgrade. The aim was to examine and

provide a comprehensive description of the life inside this community where important

factors were an ability to integrate and a large degree of assimilation. Although the focus of

my study is limited to a particular group of the Czech minority, a general view of the situation

can be implied. The main sources of my work were annual reports of the Czechoslovakian

village in Belgrade and other unpublished sources.
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1. Úvod

První Češi přišli do oblasti dnešního Srbska už zhruba koncem 18. století. V samotném

Bělehradě se pak objevovali přibližně ve 30. a 40. letech 19. století. Postupem času se jejich

počet zvyšoval a v srbské metropoli se tak vytvořila silná česká menšina. Problematika české

menšiny v dnešní oblasti Banátu (popřípadě v dnešním Chorvatsku) se stala oblíbenou mezi

mnohými badateli, zatímco Čechům v Bělehradě je věnováno minimum pozornosti.

V této bakalářské práci jsem se zabývala právě stavem české (resp. československé)

menšiny v hlavním městě Království SHS, později Království Jugoslávie v období mezi

dvěma světovými válkami (1918–1941). Vzhledem k velmi omezeným zdrojům a

nedostatečné sekundární literatuře jsem zkoumala jen určitý okruh příslušníků české menšiny.

Jednalo se o členy spolku Československá obec v Bělehradě. Soustředila jsem se na jejich

sociální skladbu, především na pracovní odvětví a profesní zaměření v komparaci s celkovým

stavem obyvatel Bělehradu a expanzi českého kapitálu do Bělehradu. Z tohoto hlediska bylo

zkoumáno i působení Čechů na důležitých pozicích ve státní sféře a ve významných

domácích společnostech. Většina firem uvedených ve čtvrté kapitole byla vybrána na základě

údajů z výročních zpráv Československé obce v Bělehradě. Dalším zdrojem byly reklamní

materiály tištěné v různých typech publikací. Není vyloučeno, že existovali i další významní

jednotlivci, kteří zde uvedeni nejsou. Velké české společnosti působící v Bělehradě, ale i jinde

v Srbsku, tak vytvářely nové pracovní pozice i pro místní obyvatele, přispívaly k modernizaci

země a rozšiřování zdejšího kapitálu. U jednotlivých společností uvádíme i významná jména

s nimi spojená, která také tvořila pevné jádro Čsl. obce.

Druhou, větší oblastí zkoumání byla spolková a kulturní aktivita příslušníků české

menšiny. Součástí bádání je taktéž reflexe vlivu této minority na bělehradskou společnost a

jejich vzájemné vztahy, které se mimo jiné dají vyvodit ze smíšených rodin a zájmu

většinového národa o kulturní a spolkovou činnost Československé obce v Bělehradě.

Základním pramenem byly výroční zprávy Čsl. obce a seznamy jejich členů. Kvůli událostem

druhé světové války a přesunu spolkového archívu do chorvatského Daruvaru bylo značné

množství dokumentů zničeno nebo ztraceno. Výroční zprávy, jež jsou předmětem výzkumu,

se dochovaly z let 1923–1938.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z literatury související s tématem

samotné práce jen okrajově. Námi zkoumanou látku zatím totiž nikdo komplexně
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nezpracoval. Za jedinou výjimku bychom mohli označit diplomovou práci Pavla Trojana Češi

a Bělehrad 1918–1939, která se podrobně věnuje Čechům v Bělehradě v meziválečném

období. Pavel Trojan na začátku popisuje příchod Čechů do Srbska. Následně zkoumá život

Čechů v letech 1918–1939. Taktéž se zabývá osudem české menšiny po druhé světové válce.

Z této práce jsem nevycházela ani na počátků svého bádání, ani v jeho průběhu. Jeden

z důvodů byl ten, aby to neovlivnilo podobu vlastní práce. Druhým důvodem byly některé

nepřesné informace, na které jsem později v Trojanově diplomové práci narazila.

Životu české (československé) menšiny v zahraničí se věnoval právník a pracovník

státního statistického úřadu Jan Auerhan.
1
Historií vztahů a styků mezi Čechy a jižními

Slovany se věnuje práce Václava Žáčka a kolektivu autorů.
2
Při zpracování kapitoly o českém

kapitálu v Bělehradě jsem vycházela z prácí o expanzi českého kapitálu historika Ctibora

Nečase.
3
Emigrací Čechů (popř. Čechoslováků), jejími příčinám a pobytem Čechů v zahraničí

se zabýval Jaroslav Vaculík.
4
Čechy v Banátě (především v srbské části) se zabýval historik

Václav Štěpánek.
5
Problematiku české menšiny v Srbsku obsahuje taktéž práce studentů

České zemědělské univerzity v Praze.
6

Ze srbských publikací jsem se opírala především o dvě práce. První z nich je publikace

Bělehradští cizinci:Příběh o kosmopolitismu a energii města, která trvá (Beogradski

stranci:Priča o kosmopolitizmu i energiji grada koja traje), kterou vydala Turistická

organizace Bělehradu (Turistička organizacija Beograda). Tato práce se zabývá obecně

národnostními menšinami v Bělehradě a podrobněji pak popisuje život konkrétní významné

rodiny či jednotlivce. Vychází především z materiálů, které organizaci poskytli potomci

těchto cizinců. Kniha je poměrně komplexním přehledem o cizincích v Bělehradě. Nejedná se

však o práci vědeckou a tedy zcela důvěryhodný zdroj. Druhou publikací je práce Predraga

1
AUERHAN, Jan: Československé menšiny za hranicemi. Praha, 1918; Pokus o demografii zahraničních Čechů a

Slováků. Praha, 1937.
2
ŽÁČEK, Václav a kol.: Češi a Jihoslované v minulosti. Od nejstarších dob do roku 1918. Praha, 1975.

3
NEČAS, Ctibor: Na prahu české kapitálové expanze: rozpínavost českého bankovního kapitálu ve střední,

jihovýchodní a východní Evropě v období rakousko-uherského imperialismu. Brno, 1987; Český bankovní kapitál
a jeho srbské angažmá do začátku první světové války. In: Od Moravy k Moravě: z historie česko-srbských
vztahů v 19. a 20. století. Brno, 2005.
4
VACULÍK, Jaroslav: Češi v cizině – emigrace a návrat do vlasti. Brno, 2002; České menšiny v Evropě a ve světě.

Praha, 2009.
5
ŠTĚPÁNEK, Václav: Česká kolonizace Banátské vojenské hranice na území srbsko-banátského hraničářského

pluku. In: Od Moravy k Moravě: z historie česko-srbských vztahů v 19. a 20. století. Brno, 2005.
6
KOKAISL, Petr a kol.: Krajané: Po stopách Čechů ve východní Evropě. Praha, 2009.
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Markoviće o meziválečném Bělehradu. Především zde zkoumá vliv dalších evropských států


[…]


Československu, ověřovaly informace na vyslanectví. Tím československé zastupitelství

bránilo šíření nepřesných a zavádějících informací. K tomuto účelu československý úřad

v Bělehradě pořádal honosné společenské akce, jako byly čaje (ačkoliv čaj se podával jen

sporadicky a spíše se dbalo na bohaté občerstvení), večeře a různé večírky. Na representační

funkci československého vyslance tak kladla bělehradská společnost vysoké nároky.
146

Po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava převzalo správu nad československým

zastupitelským úřadem německé vyslanectví.
147

Jakmile došlo k předání vyslanectví do

německé správy, byli někteří českoslovenští úředníci nuceni pracovat na německých

diplomatických úřadech v Jugoslávii.

143

V roce 1929 nastolil král Aleksandar Karađorđević královskou diktaturu.
144

Jednou z firem, která díky vyslanectví získala zakázku na dovoz elektroměrů do Bělehradu, byla akciová
společnost Českomoravské elektrotechnické závody Fr. Křižík.
145

V rámci prohloubení spolupráce mezi oběma státy byl v ministerstvu osvěty Království SHS zřízen odbor pro
spolupráci s Československem. Od 28. října 1928 byl na všech jugoslávských středních školách zaveden tzv.
Československý den, při němž se konaly přednášky o Československu.
146

30. září 1924 otiskly bělehradské noviny výrok jednoho nejmenovaného jugoslávského politika o tom, že
československé vyslanectví převzalo úlohu bývalého ruského vyslanectví.
147

Na všech dokumentech po převzetí úřadu Němci bylo přeškrtnuto záhlaví Vyslanectví ČSR a natištěno razítko
Deutsche Gesandtschaft – Abteilung für das Protektorat Böhmen und Mähren (Německé vyslanectví – Oddělení
pro Protektorát Čechy a Morava). Poslední dokumenty z bělehradského vyslanectví pochází z června 1939.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený obraz české menšiny v Bělehradě v období

meziválečné Jugoslávie. Jak zmiňuji v úvodu této práce, otázkou české menšiny přímo

v Bělehradě se nezabývalo mnoho badatelů. Jedná se spíše o útržkovité informace nežli

komplexní přehled. Vytvoření takového přehledu bylo mým záměrem. Práce v neposlední

řadě může sloužit ke srovnání bělehradských a (srbských) banátských Čechů. Při srovnání

zjišťujeme, že se jednalo o dvě zcela odlišné skupiny.

Výzkum byl zaměřen jen na určitou skupinu Čechů v Bělehradě, spíše příslušníky

střední až vyšší třídy, vzdělanější a majetnější vrstvu Čechů. Přes tento nedostatek si můžeme

odvodit, jaký byl život zdejší české (československé) menšiny. Mezi dva nejdůležitější znaky

této minority patřila jejich spolková činnost a péče o československou školu. Důležité byly

proto, že sloužily k sdružování české komunity a udržovaní národní identity. Oba dva prvky

tedy posilovaly tuto národnostní menšinu. Ani jedno by však nemohlo fungovat v plné míře

bez pomoci československého vyslanectví.

V Bělehradě existovaly v meziválečném období dva československé spolky. Větším

z nich byla Československá obec v Bělehradě, které jsem se primárně v této práci věnovala.

Čsl. obec sdružovala především střední až vyšší sociální vrstvu. Tím druhým spolkem byla

Řemeslnicko-dělnická jednota, později přejmenovaná na Československou besedu Havlíček.

V něm se naopak seskupovali Češi z nižší až střední vrstvy. Ačkoliv spolu oba spolky často

spolupracovaly, panovala mezi nimi rivalita. Ta se mohla přenést mezi celou českou

společnost v Bělehradě. Soudržnost české minority se projevila až koncem roku 1938

sloučením spolků.

Kromě výše uvedeného jsem se také zaměřila na český kapitál a firmy expandující do

Bělehradu. Na jedné straně to byli samostatní (ať už větší či menší) živnostníci, na druhé

velké podniky. Někteří z těchto živnostníků zaváděli tradiční české výrobky či způsoby

výroby (např. uzenáři, truhláři). Přinášeli tak do bělehradského prostředí něco zcela nového.

V případě českých podniků se jednalo především o průmyslové a bankovní společnosti

(Pragobanka, Slavia). Vznik českých zastupitelství v Bělehradě znamenal jak příliv dalších

Čechů, tak vytvoření nových pracovních příležitostí i pro ostatní zdejší obyvatele.
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 Jedním z důvodů proč byla tato menšina tak silná a český kapitál zde poměrně veliký,

bylo zázemí, které jim Bělehrad poskytoval. Češi byli jugoslávskou, respektive bělehradskou

společností velmi dobře přijati a sami se do ní bez problémů integrovali. Zájemci z řad

ostatních Bělehraďanů se taktéž účastnili programu (plesy, zábavy, přednášky) pořádaném

Československou obcí. Vzájemné vztahy byly natolik příznivé, že docházelo k vytváření

smíšených manželství a přijímaní jugoslávského státního občanství. Následně tyto skutečnosti

vedly k asimilaci české menšiny. Průnik na jugoslávský (tedy i bělehradský) trh byl z důvodu

již zmíněných dobrých vztahů a benevolentnímu přístupu místní vlády pro československé

firmy snadnější než pro mnohé jiné cizince.

Ač práce zkoumá mnohé aspekty české menšiny žijící v Bělehradě a popisuje poměrně

obsáhle její život, nejedná se o vyčerpávající přehled. Další prostor pro zkoumání této

problematiky vidím v kartotéce obyvatel z let 1924–1944 uložené v Historickém archivu

Bělehradu. Prozkoumání celého fondu by mohlo přinést ještě ucelenější obraz o stavu české

menšiny.
