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 Posuzovaná bakalářská práce se v žádném případě nerodila lehce. Většinu pasáží jsem

M. Gagić opakovaně vracel k přepracování. Termín odevzdání se několikrát odkládal. Za

těmito komplikacemi stály různorodé důvody. Téma bylo obtížnější, než se na počátku zdálo.

Příslušné dokumenty jsou většinou parciální povahy; některé důležité písemné materiály se

nedochovaly. M. Gagić se také dlouho nedokázala vyrovnat s požadavky na psaní vědeckého

textu. Ne zcela efektivně využila svůj několikaměsíční studijní pobyt v Bělehradu. Náročnost

přípravy bakalářské práce zprvu zjevně podcenila.

M. Gagić se zabývá českou komunitou v Bělehradu v meziválečném období. Šlo o

relativně malou skupinu lidí, kteří do jugoslávského hlavního města většinou přišli za vidinou

lepšího výdělku (ať již jako podnikatelé, řemeslníci nebo dělníci). Svůj výklad se M. Gagić

pokusila zařadit do širšího historického kontextu (kapitola Příchod Čechů do srbských zemí a

zejména do Bělehradu před rokem 1914). Tato kapitola však není koncipována příliš šťastně.

Jde v zásadě o výpisky ze sekundární literatury.

Jádro výkladu tvoří pojednání o sociální struktuře Čechů usídlených v letech 1919-

1939 v metropoli Jugoslávie. M. Gagić se při analýze především opírala o údaje obsažené ve

výročních zprávách Československé obce v Bělehradě. Autorka svědomitě vypsala jednotlivé

profese. Její výklad však na mnoha místech postrádá větší zobecnění a potřebný nadhled.

Další kapitoly pak obsahují mj. analýzu spolkové činnosti české komunity či aktivit

ženského spolku. Za nejzdařilejší považuji podkapitolu věnovanou zbudování a činnosti

Československého domu a školy v Bělehradě. Seznam pramenů a literatury je sestaven

korektně; bakalářskou práci M. Gagić doplnila šťastně zvolenými grafickými a obrazovými

přílohami.

Jak z předchozího vyplývá, posuzovaná bakalářská práce se ani zdaleka neřadí

k výborným či velmi kvalitním. Nicméně podle mého soudu splňuje základní kritéria

požadovaná pro tento typ písemné práce. Doporučuji proto bakalářskou práci Maji Gagić

k obhajobě.
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